Aqua fontis Balsamici. Casas illius aqua bonitate periculū fecerim, inserere queam, recenseo. Cum ex piscium urari generis faturae, ingens me sūtis urgeret; (quamus ex medicorum consilio aqua mihi esset, ob tam quod ualerundes, interdictū & pīscibus) ter ad faturitatem usq; quisnā in eo fonte lotus suillet memor, ex aqua illa ita plēnis fūcibus potau, hydrodropic simili, turgidus effectus cingulū soluere coactus fuit rim, illicoq; sensi mihi summopere profusus. Totam præterea illius anni quadra gesum cum pīscibus ufo Nilū fluminis aquam solam interdū, interdū uino cōmīxtam, bibi: nec stomach unquā, qui me saepissime fatigabat, aut alīcui corporis partī iacturā mihi attulisse cognoui. Est præterea leuitatis ac saporis aqua Nilū: ca meo iudicio laudabilis. Quas doles illi aqua ex feruore radiorū solis, quibus per torridā zonā furentes aëtus labens decoquī, arbitor cōtingere. Neq; em dubiū est, siue de luna montibus ultra æquinoctiale facientibus, siue altūde Nilū deueniat, qui ex Äthiopū regiones Nilū fluente decuriat: ex quorū mōdib; Nilū sumere incrementū incola predican. Nam cum ad nos dicunt prodūctus equinoctiale cīrculat per arietis cornua sol transiens adstant, nitiales Äthiopū aduertes montes nūtes inveni: quas ad imas vales cadētes Nilus recipit, & astare præter ceterorū fluminū naturā intumescit, ägyptios agros arenosos irrigat, ac fertiles reddit, qui aliās ob terrę fūcitatē nullum producent fructū: pluit enim raro. Sapientiū omnium de ortu atq; incremento Nilū accurate discepituras perlegi: sed ortus ipsius ita incertus ab indigenis relinquī, ueluti ab illis hacten. Allocutus ēm sum diuersarū Inde regionū incola Äthiopēs q; plures, quorū ingēs multitudinē in Cairo urbe negotiā: nec eorū quicq; cum per ipsoū terras labi Nilus dīcat, credibile quicq; refert: fabulanū tame multa. Incrementū autē certamē sit atq; unicā eam quam attulimus rationē, refū experientia prudentiores, & qui prouinciarū naturam indagaram, affirmant. Necq; arenas in ostiis Nilī boreali flatu aggregatas, aut Etefis, ut pleriq; uolūt, aut alia ullā de allegatis historiis rationib; us causam esse, quod Nilus retrocedat, dici patiuntur. Nunc uero, quandoquidē in hūius fluminis mentionē incidentū, non erit ablo- num de ordine ab Aegyptiis circa Nilū tumores seruat, nouisq; Niliaci cro- codilorum casibus mihi per incolas enarratis, pauca recenserē. Caii ciuitas ob- longa est, sed angusta, ad Nilū ripam protensa. Intra Nilū uero urbi insula adi- cet duorū circiter milliarū, cuius mitum impētus Nilī sufficiens muris in acutū incipientibus, & se in latum statim porrigitibus, munitū est. In cuius acuta pro- fectura turris extat lapidea, in qua per alias eorū, quas piccos appellant & quar- tas ac digitos, signa sunt circūcula. Est eorū alna uelfra Hispana, quā uārū uelut populus uocat, spithame grandi minor. Columna huic, & state iam aduentante, multi assident: ut qui primus Nilū crescere denunciauerit, pingue stremū aſſe- quatur. Itidemq; sit quotidie donec tumeficerē definat. Aī fluuiū ad alitudinem quatuordecim piccorū, id est alnarū, surgente, superare ripas Nilus, & per cam- pos ac fossas manū facias se pretendere, prouinciatē inundans irrigare incipit. Est Nilī ualis inundatio ad mensuram usq; illius columnę piccorum duorum & uiginti: si uero eam exuperet, id raro tamē accidit, damna potius quam utilitatem affert. Caybeitus propriae Soldanis is quem senes dicunt, de quo suprā men- tionem fecimus, fossam eduxit nouam, quē incrementum illud, si quando accidat, in se recipiat: & ad desertas alias regiones superuacaneam aquam abducat, ac fertiles eo anno reddit. Infra urbem uero per fossas diuidit Nilus antiquas, (quarum aliquas Cafarestrū constitutissima memoria proditum est) munitionis aggeribus à fronte, ne torrentis aqua impetus illas disruptarū, constitutis. Quæc liber autem fossarū suum habet ad mare ägyptium exitum. Prouincias per quas incrementū tempore aqua Niliaci fluunt, irrigant & pingue faciunt. In omnibus præterea fossarū aliue auium pīscibus multifarum generatur mul- titudo, aliturq; sed præcipue in paludibus maxima. Variā præter pīscibus & aues monstra

Aqua Nilī. monstrā in eius alueo nutriuntur: inter qua Crocodilus quadrupes tam aqua- ticum quam terrestre. Quod nō habeat unde egaret, præterquā per os: quod fo- lus inter bruta lacrymetur: quod fugiat, si recto illum oculo quis insexperit: se- quatur uero si meticolosum obuiū senferit, ac intermitat: aliaq; huiuscmodi mul- ta multi retulerē: propterea missa hæc omnia facere constitū. Quæ autem ego inter nauigandum ab accolis nautis nouis perdidicī, mens est differē. Ab urbe Cairo ad mare usq; non semper noxiōs esse crocodilos refert: ab urbe au- tem aduerso Nilō quanto altius uersus montana nauigatur, tanto uiolentiores ferociosq; aqua & terris esse aiunt. Plerasque eius rei cauila mihi interrogantū adduxerunt in medium. Primum, quod ea Nilī pars quæ inter urbem & mare facet, pīscibus tum in Nilō enurrit, tum ex mari prodeuntibus, quibus crocodi- li ueſcuntur, semper abundet: propterea pīscibus contentos, in terrā illos non longe à ripa descendere hominibus aut quadrupedibus damna illaturos, prædi- cant. Cum autem & inferiori crocodili, & pīscatorū ingens multitudi, pīscibus turbas ad superuera transire, quia illos rebus intercipiant, paucas patiuntur: cro- codili quæ superiores Nilī partes incolunt, atrociori fame uigentur: ita famelica rabie arreptos in terram descendere illos, inquiunt, adoritq; ac perire quic- quid obuiū fit. Quadam præterea pramij spes magnos crocodilos capienti- bus præposita facit, ut multo pauciores audeantā Nilī ripis longius prodire cuique enim ad urbem. Caii crocodili grandiorē afferent, aīrum numeri de siuco præbentur decem. Quamobrem crocodilis grandibus circa urbem, ut alibi leo- nibus, urbis, ceterisq; bruis animalibus uiolentiis ac rapaciis, dulci habent pecunias spe, multe infidae parantur. Tunc autem crocodili noxiōres sunt, da- minaq; ad uicina rura exentes maiora inferunt, quando redit ad aluum Ni- lū: cum nanc sint eo tempore Nilī ostia magis arenosa, ob humiliorem aque in ipis fauibus profunditate, minor marinorum pīscium copia per fluenta Ni- lī ascendit. Inde fame compulso, cum Niliaci pīscis illis ad saturitatem non sup- petant, uictum ipsos terra queritare, aiunt. His eueniisse predican acoleat, quod Nilō ad alteum deducto, sape lateant in siūdis obuoluti ceno crocodili in ri- pae ora, in corum locorum uicina ad quæ Niliaci rurales, ut oppidanū feminas aqua capienda gratia mittunt: immixtio per ancillam cantharo in aquę decur- sum, crocodilum, inquiunt, transflire, & feminam dentibus, quos habet rapa- cillimos, manu, qua cātharum immisit, rapere, ac in fluuiū in caput traciam di- lacerare. Camelum, equum, iuueniam, & quodcumq; genus quadrupedis ei oc- currat, cum in terram famelicū exīt crocodili grandior, iſtu caudā adeō acti- ter ferit, ut illud, crubus fractis, proflret, ac demum interimat. Tanta est enim il- lius cauda uis, ut frēgīse quatuor uno iſtu grandioris animalis crura repertus sit aliquando. Emergit aliud immīnens pīscum decrementū tempore Nilum per nauigantibus. Cum enim contra Nilī torrentem ascendit, deficiente uen- to, sepius contis quām rem agitū: nauemq; ascendentem crocodili latenter se quuntur: & nautam cum crocodiliis uidet conto ad expungendam nauem to- tum fixo pectorē inharetur, iſtu caudā conto acriter difficulū præcipitem cade- re in fluuiū facit: ac uix delapsum rapit, & uorat. Sponda etiam manibus ap- prehensione ingressum plerūq; tentasse, aut nauim deuoluere fuisse conatos, affe- runt. Tanta est eorū rabies fama urgente. Est crocodilis alia à quadrupedibus in progressu natura: cū ēm in Nilō in terrā longius proficisci, alia necū regre- di uia, & per ea uelutq; que in arena uenient reliquerūt: propterea cum defen- disse crocodili incola præsentiant, celeri cursu cum ligonibus & ramorū fasci- bus occurrit: in eaq; femita fossam profunda effodiit, ac ramis illa superimpō- siens arena cōtegunt, ne redies crocodilis insidias sentiat: dehinc p; uelutq; croco- dilū querit, si reperit strepitū & lituorū gneorūq; tintinnū in fugā uersum infe- quunt. Ita in fouē delabentē aut permittit, aut laqueis irretit ad urbē portat. Di-